
平成２４年度

公益財団法人　鳥取市学校給食会

事 業 報 告 書

平成２４年４月１日～平成２５年３月３１日まで



１．基本方針

２．事業内容

　定款及び事業計画に基づき、次のとおり諸事業を行った。

（１）学校給食における食育の普及・啓発

〔概　　　要〕

〔実施内容〕

① 学校給食ポスター・標語表彰

24 年 10 月 5 日 ～ 25 年 2 月 1 日

点 点

点 点

点 点

25 年 3 月 4 日 ～ 25 年 3 月 11 日

鳥取市立図書館及びホームページ

② ふれあい交流給食

22 回 世紀小・用瀬小・宝木小・佐治中・鹿野中・青谷中　他 全 14 校

5 回 浜坂小・中ノ郷小・賀露小・面影小・湖東中

3 回 醇風小・岩倉小・米里小

1 回 佐治小

③ 調理業務体験・見学受入

希望校が随時来所 全 8 校

回 鳥取県立湖陵高校

④ 学校給食用教材配布・貸出

全 1 校

全 3 校

全 1 校

⑤ 体験型講座・イベント

明徳小・瑞穂小・散岐小

まんが王国鳥取県鳥取会場内 ※箸の持ち方教室も併せて実施 組

実施校

実施校

実施校

標語の部

ポスターの部

団体の部

対　象

対　象

発表及び展示期間

小学校1年～2年生

小学校3年～6年生

学級・給食委員会等 受賞数

応募総数

平成

応募総数

概　　要

学校給食センター見学

実施回数

実施回数

実施回数

概　　要

実施回数

募集期間 平成

対　象

実施回数

随時

1

　給食センターにおける調理業務の体験や見学を通じて、調理過程や衛生面への配慮、食に関わる人々の活動に対す
る理解を深める機会とすることを目的に施設への受け入れに積極的に協力した。

実　施　内　容

高校生インターンシップ

　鳥取市内の小学校及び中学校において、成長期にある児童・生徒に対し、食育基本法に定める知育、徳育及び体育の基礎とな
るべき食育の推進を支援する。
　学校教育活動の一環として行われる学校給食において、安全かつ安心な物資調達及び調理事業の実施により提供される学校
給食を通じて、鳥取市の学校給食の充実を図り、児童・生徒の心身の健全な発達と豊かな人間性の育成の実現を目指す。

　主に学校給食において、食育に関する様々な事業を総合的に実施することにより、児童・生徒に対して、食育の重要性を理解さ
せるとともに、健全な食生活を営むことができる能力を培い、豊かな人間性の涵養や健康の保持・増進を図る。また、学校給食に
おける食育の普及・啓発の機会を設けることで、保護者、教職員、地域住民等の食育に対する関心と理解を深める。

受賞数

1,306

76

受賞数 65

　全国学校給食週間（1月24日～1月30日）にあわせ学校へ応募の依頼をし、応募作品の中から優秀作品を選考する。賞
品として地元産食材（加工品含む）を贈呈する。

実　施　内　容

応募総数

「給食ができるまで」パネル

手洗いチェックキット 実施校 美和小

箸立て工作教室

展示会場

1

13

実施校

給食センター調理員

給食物資生産者等

ガイナーレ鳥取

鳥取市さじアストロパーク

1

概　　要

概　　要 　学校や地域などで行われる食育活動の場で活用できるよう、教材パネルや資料を作成し、学校に貸出・贈呈した。

概　　要

平成

平成

実施回数

　子どもたちの食に関する知識や関心を高め、楽しい食事を通じて豊な人間性の形成を図ることを目的に、生産者・調理
員・地元プロスポーツチーム等と子どもたちが交流給食を行った。

実　施　内　容

実　施　内　容

120

実施校

給食ができるまで講座

　健全な食生活や食習慣の理解を深める場として、栄養士・調理員と一緒に体験型の講座やイベントを実施する。

実　施　内　容

レゴ給食センター模型 実施校 気高中・鹿野小・岩美中

瑞穂小

実施校

会　 場

1



⑥ 企画献立

⑦ 地域の食に関する催し物への参加

24 年 6 月 16 日

25 年 2 月 24 日

⑧ 食に関する情報の発信

（２）安全・安心な学校給食用物資の安定供給

〔概　　　要〕

〔実施内容〕

① 学校給食用物資（副食）の購入

※実施日数の合計は平均日数（小数点以下切捨て）を記載。

※年間食数は児童・生徒・教職員等を含む。

4．購入業者により給食センターへ配送する。

〔学校給食用食材 食品区分別購入額〕 〔学校給食費単価実績〕

※副食（おかず）代

前年度
区分

小学校

中学校 186円34銭

給食費実績

153円12銭

183円68銭

158円50銭

189円80銭

158円10銭

基準単価 給食費実績

200

200

198

学校数 実施日数 年間食数

206

204

オリジナル献立の試食・レシピ配布

ポスター標語作品展示・教材展示

691,997

673,408

418,392

備考

備考

30

鳥取市立第一学校給食センター

鳥取市立第二学校給食センター

鳥取市立湖東学校給食センター

合　　　　計

2．物資委員会を開催し、産地・品質・栄養素等を確認し、購入物資を審査及び入札を行う。

3．指定業者（物資納入業者選定委員会により決定）より副食物資を共同購入する。

乾 物 類

調 味 料 等

冷 凍 食 品 類

混 飯 類

基準単価野 菜 類

果 物 類

肉 類

年間購入金額（円）

合　　　　　計

76,539,354

3,638,402

当年度

30,150,035

1,783,797

4

実施校

4

2204

184円91銭

199

練 製 品 類

204

地産地消フェア

実　施　内　容

実　施　内　容

279,426

353,110

33,735,711

209,397,744

8,177,293

416,759,609

10

154円41銭

調理員おすすめ献立

きのこ王国鳥取県フェア 実施日

実施日

食品区分

豆 腐 ・ 油 揚 げ 類

1.鳥取市教育委員会が開催する献立委員会において、基準献立と納入品目を確認し、給食センターから報告のある給食実施
人員、実施日に基づき使用予定食材の数量を算出。

平成

概　　要
　学校・家庭・地域における食に関する情報の収集に利用できるように、学校給食を通じた栄養や衛生、食材等に関する
情報を随時発信した。

給食センター名

アストロ給食

　新鮮かつ良質な学校給食用物資をより低廉な費用で購入することにより、学校給食用物資の計画的、安定的供給を図る。
　物資購入に当たっては、地元産食材の使用を優先し、天候不良や社会情勢などによる物価上昇や品不足時においても、安定
供給を欠かすことなく、保護者負担である学校給食費の軽減に努める。
　また上記に関連する食育事業を企画立案し実施する。

平成

138,665

771,201

中学校小学校

11

13

年間食数実施日数学校数

6

テーマ

テーマ 実施校 佐治小・佐治中

気高地域小・中学校6校

概　　要
　行政や地域と連携し、学校給食における地域と食との関わりなどを広く公開することにより、食への関心や理解を深める
ことを目的に、地産地消や食に関する催し物に参加した。

スポーツと身体づくり 実施校 鳥取地域小・中学校39校

行事食　月見について

調理員考案気高特産献立

概　　要
　児童・生徒が楽しみながら、献立に込められた意図や情報の理解を深める機会とすることを目的に通常の給食時間とは
異なる演出を行い、特別なテーマを定めた献立を企画した。

ガイナーレ鳥取給食 テーマ

10,547,203

13,606,549

28,989,426

備 蓄 給 食 1,977,892

2



② 地元産食材の優先確保

・作付状況と献立との調整を行い、地産食材使用計画及び使用規格計画を立て、使用量の向上を図る。

・小ロットの地産食材でも使用できるよう、納品方法や規格等給食センターとの調整を行う。

〔学校給食用食材 産地別使用実績〕

+ 6

0

0

+ 10

- 8

+ 10

+ 7

+ 5

※鳥取県指定44品目 ※使用比率（％）…小数点以下四捨五入

③ 調査研究・会議

9 月 27 日 物資納入指定店の衛生管理状況の確認及び指導 開催

地産地消推進協議会 5 月 11 日 平成23年度のまとめと平成24年度の取り組み 参加

11 月 7 日 平成24年度地産地消フェアについてと平成24年度の取り組み 参加

2 月 19 日 第4期地産地消行動指針の実績及び平成25年度計画について 参加

地場産食材生産者との情報交換会 4 月 18 日 佐治町原木しいたけ現地見学会 参加

6 月 12 日 玉ねぎ生産者との情報交換会 参加

7 月 12 日 千両なす生産者との情報交換会 参加

8 月 23 日 青果市場との情報交換会 参加

11 月 1 日 さつまいも生産者との情報交換会 参加

山陰12市学校給食連絡協議会 8 月 17 日 米子市 参加

その他 関連団体開催の各種研修会への参加

市況情報収集

（３）安全・安心な学校給食の調理

〔概　　　要〕

使用量（kg） 963,348 使用比率（％） 71県内全市町村合計

境港市

使用量（kg） 98,388 使用比率（％） 70

県産品利用　計（①+②+③） 使用量（kg） 84,274 使用比率（％） 71

鳥取地域（学校給食会管轄）

県産品利用　計（①+②+③） 使用量（kg） 167,442 使用比率（％） 66米子市

鳥取市

参考

　鳥取市からの委託を受け、食品衛生に関する各種法令等に基づき、安全・安心な学校給食調理を行い、良質な給食を安定的に
提供することにより、児童・生徒の適切な栄養の摂取による健康の保持増進を図る。
　また上記に関連する食育事業を企画立案し実施する。

年2回

随時

394,792

326 0

0 0

区　　分

物資納入指定店衛生管理検査

県産品利用　計（①+②+③） 使用量（kg）

0

0

133,715 34

0 0

0 0

7

0 0

17,266

10

28,191

37,920

8,651

1

0

0 0

131,522 48

0 0

0

0 0

0

0 0

0 0

0 0

3,917 14

5

0 0

0 0

2,132

852

1

884

18,091

68

1,312 5

240,528 61

820 0

0 0

0 0

2,488 45734,975

7,799

4,696

92

90

27

0 0

20,411

22,962

52

100

100

81

6,980

年間合計地産地消

豆 類

食 肉 類

キ ノ コ 類

魚 介 類

（原材料） （原材料）

142,705

食品区分

野 菜 類 275,373

①原材料：県内

そ の 他

国内産 外国産

20,411

0

6,980

合　　　　計

使用比率(%)

②原材料：国内 ③原材料：外国

使用量(kg) 使用比率(%) 前年比 使用比率(%)

県内産品利用

県内加工

使用量(kg) 使用量(kg)使用比率(%)

その他

使用比率(%)使用量(kg) 使用量(kg)

使用量（kg） 使用比率（％）260,751

11,686

326 0

5

使用量(kg)

66

県産品利用　計（①+②+③）

348,578 使用比率（％） 70

実施内容開催日

県産品利用　計（①+②+③）

果 物

県産品利用　計（①+②+③）

倉吉市

3



〔実施内容〕

① 学校給食調理

配缶量100に対する残滓量（％）

中学校 小学校

H21H22H23H24 H21H22H23H24

第一## ## ## ## 第一## ## ## ##

気高## ## ## ## 気高## ## ## ##

鹿野## ## ## ## 鹿野## ## ## ##

青谷## ## ## ## 青谷## ## ## ##

河原## ## ## ## 河原## ## ## ##

② 調査研究・会議

職員研修会 4 月 1 日 職員対象衛生管理等に関する研修会 開催

8 月 20 日 職員対象衛生管理等に関する研修会 開催

地場産食材生産者との情報交換会 4 月 18 日 佐治町原木しいたけ現地見学会 参加

6 月 12 日 玉ねぎ生産者との情報交換会 参加

7 月 12 日 千両なす生産者との情報交換会 参加

8 月 23 日 青果市場との情報交換会 参加

11 月 1 日 さつまいも生産者との情報交換会 参加

その他 6 月 25 日 学校給食の衛生管理に関する指導者講習会（2日間） 参加

8 月 2 日 食の安全に関する調理講習会（2日間） 参加

11 月 15 日 全国学校給食研究協議大会（2日間） 参加

県内関連団体開催の各種研修会への参加

441,157

9,105

54,532

給食センター名

4

1

年間食数(食)

691,997

学校数(校)

11

40,170

94,978

32,151

19,695

46,248鳥取市立気高学校給食センター

鳥取市立青谷学校給食センター

鳥取市立河原学校給食センター

鳥取市立佐治学校給食センター

合　　　　　計

鳥取市立鹿野学校給食センター

鳥取市立第一学校給食センター

1

22

58,876

110,629

18,812

1,015,462

1

小学校

4

（児童・生徒・教職員）

971,423

1,456,619

141,226

59,865

27,917

279,4264

1

165,161

1

実施内容

年3回

91,027

10

1

2

年間食数合計

1

年間食数(食)

中学校

学校数(校)

区　　分 開催日

7.2  7.4  7.1  
5.9  6.3  6.3  

4.3  

2.3  

4.3  
3.2  

2.2  
1.1  

4.5  

6.5  

4.7  4.3  

10.3  

6.4  

4.8  

2.3  

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

H21 H22 H23 H24

センター別残滓量推移（小学校） 

第一 

気高 

鹿野 

青谷 

河原 

9.8  10.2  10.3  

8.6  

0.1  
0.8  

0.0  0.0  

4.0  4.3  

3.0  

1.7  

6.3  
5.2  

3.6  3.5  

9.9  

6.9  

5.3  
4.1  

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

H21 H22 H23 H24

センター別残滓量推移（中学校） 

第一 

気高 

鹿野 

青谷 

河原 

4



3．庶務概要

（1）会議の開催

① 評議員会

第1回評議員会 6 鳥取市福祉文化会館 第1号議案

5 月 24 日 2 会議室 理事及び監事の選任について

報告事項

（2）平成24年度事業計画及び予算について

第2回評議員会 5 鳥取市福祉文化会館 第1号議案

6 月 28 日 2 会議室 平成23年度収支決算の承認について

第2号議案

基本財産の指定について

第3号議案

資産運用規定の制定について

第4号議案

理事の選任について

報告事項

（1）平成23年度事業報告について

② 理事会

第1回理事会 6 鳥取市福祉文化会館 第1号議案

5 月 11 日 1 会議室 評議員会の招集について

第2号議案

第3号議案

第4号議案

常務理事の選定について

報告事項

（1）理事及び監事の変更について

（2）公益財団法人鳥取市学校給食会の当面のスケジュールについて

第2回理事会 7 鳥取市福祉文化会館 第1号議案

6 月 7 日 2 会議室 評議員会の招集について

第2号議案

平成23年度事業及び収支決算について

第3号議案

基本財産の指定について

第4号議案

資産運用規定の制定について

第5号議案

理事の候補者について

報告事項

（1）理事長及び常務理事の職務執行状況報告について

第3回理事会 6 鳥取市福祉文化会館 第1号議案

3 月 21 日 2 会議室

第2号議案

理事長の選定について

第3号議案

事務局長の採用について

報告事項

（1）理事長及び常務理事の職務執行状況報告について

平成25年度事業計画案、収支予算案ならびに資金調達及び設備投
資の見込みを記載した書類の承認について

（1）公益財団法人鳥取市学校給食会定款及び役員等報酬規程につ
いて

公益財団法人鳥取市学校給食会評議員選定委員会設置要綱の制定
について

公益財団法人鳥取市学校給食会評議員選定委員会委員の選任につ
いて

議事内容

議事内容開催場所

監　 事

理　 事

監　 事

評議員

監　 事

理　 事

監　 事

理　 事

出席者数

出席者数 開催場所

開催年月日

評議員

監　 事

開催年月日
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③ 監査会

公益財団法人

6 月 4 日 2 鳥取市学校給食会事務局 平成23年度　業務監査及び会計監査

（2）委員会の開催

① 物資委員会

10 回

４．その他特記事項

① 平成24年4月1日より公益財団法人へ移行。

② 平成25年3月で佐治学校給食センターの業務を河原学校給食センターに統合。

開催年月日 開催場所 議事内容

　学校給食関係者で構成され、学校給食で使用する物資について、規格を定め、審査及び競争入札を行った。

開催回数 委員会の概要

監　 事

出席者数

6


